170 Pero aun siendo indirectas , y paliadas, tienen igual
 prohibicion con las expressas , como queda probado en los
 numeros 167. 168. à que se añade Cortiad. *tom. 4. decis.*
202. num. 15. *Siquidem gabella, nec DIRECTE, NEC IN-*
DIRECTE per Communitates, & Principes secularis impo-
ni possunt Clericis, nec ab eis exigi , Diana , resol. moral.
part. 4. tract. 4. & miscel. resol. 174. *& in coordin. part.*
9. tract. 2. resol. 241. Fermosin. *in cap. Eccles. Sanct. Ma-*
ria, 10. de constit. quest. 5. num. 37. Thom. Delbene de immu-
 nitat. *Eccles. tom. 1. cap. 5. dub. 7. sect. 1. à num. 1. ad 15.*
& de Parliament. dub. 30. sect. 1. ad 5. à num. 1. ad 15.
 Sperell. *tom. 1. decis. 37. num. 84.* ibi : *Et quòd gabella in*
CARNE, VINO, & similibus, vndè Clerici gravantur, im-
munitati Ecclesiastica, patet, quia propterea coguntur, vel
carius emere, vel alibi emere, si minoris velint emere. Por-
 que solo se diferencian en el nombre , y convienen en lo
 substancial de ser vnas , y otras gravatorias al Ecclesiastico,
 Cortiad. *dict. decis. 212. num. 15. in med.* *Nec mirum, quia*
verba directe, vel indirecte sunt DIFFERENTIÆ MATE-
RIALES, ET IMPERTINENTER se habent, cum non va-
rient effectum à parte rei, vt dicit Thom. Delbene de Par-
lament. dict. dub. 30. sect. 1. n. 1. & de immunit. Eccles. tom.
1. cap. 5. dub. 7. sect. 2. n. 2.

171 Ylo confirma Paul. Rubeo , *decis. 412. part. 9.*
tom. 2. recentior. num. 43. *Idem in specie de huiusmodi gabi-*
bellis per laicos impositis super pane , vino , oleo , &
alijs ad victimum , & vestitum necessarijs , qua immediatè solvun-
tur à mercatoribus , & per eos deinde repetuntur ab emen-
tibus minusatim , eo carius illis vendendo easdem res : lai-
cos hoc casu non excusari , stantibus verbis prefata Bula Cœ-
na Domini in dict. §. 18. Pignatell. tom. 3. consult. 15. n.
54. & 58. Sed qualecumque immunitati , ac libertati pradi-
 ceta fiat praividicium , sive INDIRECTE , sive principaliter ,
 sive in CONSEQUENTIAM , sive ex intentione , sive pre-
 ter.

74
ter intentionem illud convenit tollere , ac reparare in qua ratio finalis Sacrorum Canonum est libertas Ecclesiastica , quam intendunt illasam servare . La qual no pueden conservar en aquella Ciudad los Ecclesiasticos : *Quia cum ea , quae usui humano sunt necessaria , eiusmodi oneri fuerint subiecta , quo- cunque se Ecclesiastici vertant , vel alio se transferendo , vel in Civitate emendo , praiudicium evitare non possunt.* Que dixo Paul. Rub. dict. decis. 412. num. 52. Y añade Pignatel. en el lugar citado , num. 57. *Vtrumque enim Ecclesiastica libertati , ac Sacrorum Canonum dispositioni prorsus repug- nat.* Nam illis apprimè convenit , ut in eadem Civitate , in qua ipsi seminant spiritualia , metant temporalia , ut legitur , 1. ad Corinth. 9. & in cap. Cum ex officij ad fin. extr. de praescript.

172 Descubre assimismo el Estatuto la nulidad de no haver exceptuado à los Ecclesiasticos de la fissa indirecta , y paliada de los partidos , si que muestra comprenderlos contribuyentes , como los seculares , con lo general de la ordinacion , y mandato penal de su observancia en todos los arrendamientos del abasto , segun lo practica la Ciudad à la letra , gravando al Estado. Pat. Suar. de legib. lib. 3. cap. 34- num. 3. *Est autem lex civilis contra immunitatem Ecclesia- sticam , quando , &c.* Indirectè autem est contraria , quando in propria materia ita disponit , ut ex eius observatione redundet aliquid contra propria iura Ecclesiarum , aut Ecclesiastici ordinis , vel contra privilegia sibi , à Deo , Pontifice , aut Imperatoribus concessa , Castillo de tertijs , tom. 7. cap. 9. n. 8. Fontanel. tom. 2. decis. 301. num. 9. Ferre in constit. Hac nostra , evident. 2. num. 93. Daniel. de nobilib. disp. 58. à num. 4. Maschard. de statut. interpr. conclus. 1. num. 88.

173 Por lo que escribió Pignatel. tom. 2. consult. 34- num. 51. Negatur enim , huiusmodi STATVTA non dirigere saltem indirectè ad Ecclesiasticos , neque redundare in damnum , ac sublationem , vel diminutionem eorum iurium , ac privilegiorum , ac proinde sunt contra immunitatem Ecclesiasticam , ut ex communi tradit Surd. consult. 301. num. 74. Et nos sapè docuimus , quicquid disponitur tali modo circa laicos , redundat in damnum Ecclesiasticorum , atque adeò

censetur dispositum contra Ecclesiasticos; quia licet loquuntur cum laicis, effectus tamen sermonis dirigitur in Ecclesiasticos. Quod recte notarunt, Parisius Riminald. Laderch. Joan. Andr. Anch. Abb. Vgolin. ibidem adducti.

174 Y enseña Cortiad. d. tom. 4. decis. 203. n. 1. &c. 2. Constat est, quod STATUTVM laicorum, licet quo ad verba non videatur infringere libertatem EcclesiasticaM, potest tamen quo ad mentem Clericos, & personas Ecclesiasticas comprehendere, faciendo fraudem de persona ad personam. Ita Gloss. in cap. fin. verb. Libertatis::: STATUTVM enim non inspicitur, cum ipso loquatur, sed in quem effectus sermonis dirigatur. Mayormente con la presuncion legal que asiste, de que semejantes Estatutos son infringentes de la libertad Ecclesiastica, Pignat. dict. tom. 3. consult. 15. num. 61. in fin. Item habetur expresse in cap. fin. de immunit. Eccles. in 6. ubi dicitur, quod huiusmodi STATUTA ir. derogationem libertatis Ecclesiastica presumantur. Vnde cum lex id presumat, & super presumpto disponat, est presumptio iuris ac de iure, qua non admittit probationem in contrarium, cap. ls, qui fidem, 30. ubi gloss. vers. Contra presumptionem, de sponsalib. & tradit Felin. &c.

175 Quando solo por lo general, è indeterminado del Estatuto se dudara de si se opone à la inmunidad, y franqueza, debiera compelerse à la Ciudad à que declarara no comprehender al Ecclesiastico, cap. Pervenit, 3. de arbitr. Cortiad. dict. tom. 4. decis. 203. num. 3. Vnde inferunt Doctores, quod si STATUTVM laicorum esset generale, & Clerici, vel Ecclesiastica persona in eo non nominantur, nec de illis facit expressam mentionem, si utiliter dubitari potest, an Clericos, vel Ecclesiasticas personas comprehendat, cogi possunt statuentes à Indice Ecclesiastico sub pena excommunicationis, ut declarent, quod Clerici, vel Ecclesiastica persona in tali statuto non comprehenduntur, ut sic evitetur periculum praetudicij, ita docent, &c. Et fuisse resolutum per Sacram Congregationem Immunitatis in una Neapolitana, 4. Iunij 1630. refert Sperell. decis. 136. num. 126. lib. 1. Et iterum per Sacram Congregationem Immunitatis, diei 7. Decemb. 1632. testantur Thom. Delbene de immunit. Eccles. tom. 1. cap. 8. dub. 11. sect. 1. num. 7.

Diana, &c. Et num. 4. Imò Episcopus solus, non citatis, nec auditis statueritis, potest declarare, tale statutum Clericos, vel Ecclesiasticas personas non comprehendere, Sperell. tom. 1. decis. 10. num. 29. in fin. & tom. 2. decis. 135: num. 127.

176 En nuestro caso manifestamente damnifica à la inmunidad el Estatuto, en la forma, y modo que lo observa, y vsa la Ciudad, gravando al Eclesiastico, como lo ha manifestado à V. Magestad en su representacion, y en el pleyo que sigue con el Cabido, y Estado Eclesiastico, sin embargo del edicto mandado publicar por el Obispo, en que se prohiben, y declaran por ilicitas semejantes sillas paliadas, que aumentan los precios, Pignatell. tom. 3. consult. 15: num. 59. *Ita sane, ut non oporteat animum ac intentionem disponentium solicite investigare, quando ex qualitate facti, & re ipsa resultat effectus adeò praiudicialis, & destrutivus dicta immunitatis, quem illi etiam moniti, ac requisiti emendare contendunt, ad Leg. Julianus, §. Proinde, ibi: Sed et si ab initio non sic accepit, verum postea in rem patris vertit, cessare Senatus consultum, &c. Julianus ait, intelligendumque esse ab initio sic accepisse, ut in rem patris verteret, ff. ad Macea. ubi gloss. verb. Intelligendum notat, banc esse presumptionem iuris, & de iure, Leg. Qua-dam, ff. de reb. dub.::: Ita ut proinde libertas Ecclesiastica non pendeat ex intentione operantis, sed operis, quod moraliter equivaler directis praiudicij. Quia leges non habent in consideratione propositum, sed solum actum externum executivum propositi, L. Cogitationis, ff. de pæn. & L. 1. §. Inde sola cogitatio, ff. de furt. & cap. Felicis, de pæn. in 6: & notant communiter DD. in Leg. Quisquis, C. ad Lega Iul. Maiest.*